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(jaké jsou jejich politické názory a orientace, jaké jsou motivace a cíle jejich

případných politických výstupů, jak své výstupy připravují, odkud berou

informace a na koho své politické výstupy cílí). Respondenti jsou

povoláním umělci s reálným sociálním vlivem a sociálním dosahem. N a

základě rozhovorů budou zjištěny jejich motivace, zda se politicky angažují,

kde sbírají informace a jaké mají povědomí o politické scéně. Přínos práce

spočívá ve zjištění informací o skupině, která dosud nebyla zkoumána, ale
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1. Ú V O D

Sociální sítě jsou trendem tohoto století. Jsou naším každodenním

zdrojem zábavy, sběru informací a pro někoho i zdrojem příjmu. S

narůstající potřebou jejich využití přichází termín netolismus, tedy závislost

na sociálních sítích (Kopecký, 2011). Kdo, nebo co způsobuje j iž zmíněný

netolismus? Marketing světoznámých i malých firem je dnes koncentrován

na sociální sítě. Nej významnější platformou pro možnou propagaci je

Instagram, který produkuje influencery

Tato bakalářská práce sleduje, jak influenceři skrze tuto platformu

ovlivňují vnímání české politické scény českými občany. M i m o hlavní

obsah (kontent) čímž je reklama produktů firmy, která influencera platí, se

mnoho influencerů veřejně vyjadřuje k politickému dění na naší i světové

politické scéně. Jak si tito vlivní lidé uvědomují sílu svého postavení na

sociálních transparentních platformách, a jak se svojí pozicí nakládají?

Mobilizují občany k politické aktivitě vědomě, či nevědomě? Reflektují, že

svými počiny na sociálních sítích tvoří jakousi politickou edukaci? Tato

práce se opírá převážně o jejich výpovědi, jak sami sebe vnímají v pozici, ve

které se nacházejí. Mají určitou sílu slova, neboť je sledují (cíleně) mnohdy

až statisíce lidí.

Influenceři určují trendy. Lifestylové od bydlení po módu, filmy,

seriály a obecně kulturu, ale i politické trendy. Někteří se politicky angažují,

někteří méně a jiní vůbec. Ve volebních období je možné často spatřit

diskuze na téma koho je správné volit a koho nikoliv.

Témat, která rezonují společností je mnoho a jsou proměnlivá. To

hlavní, které se bude vždy nabízet k diskuzi je otázka demokracie.

Influenceři mobilizují své publikum k volbám, demonstracím a k různým

zamýšlením. N a české sociální scéně si nešlo nevšimnout hesel "Jdu na

Letnou!" "Volím Drahoše" či iniciativu " M i l i o n chvilek za demokracii". Ať

jde o jakoukoli politickou problematiku, dokáží jí influenceři vytvořit (ať už

vědomě či ne) osvětu a mnohdy až reklamu zdarma.

M á výzkumná otázka je: Jak influenceři přistupují k politickým

informacím a jaká je jejich motivace pro politická angažmá.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato práce se zabývá influencery působícími na sociální platformě

Instagram. Zaměřuje se na jejich otevřenost a transparentnost co se

politických témat týče. Z a cíl si tato kapitola klade určit co, nebo kdo je

influencer a definovat sociální sítě a jejich funkce. Posledním tématem v

této kapitole bude samotný gigant sociálních sítí Instagram a jeho

marketingový "produkt" influencer.

2.1. SOCIÁLNÍ SÍTĚ A J E J I C H F U N K C E

Sociální sítě, neboli sociál networks sites je prostor, kde si uživatelé

mohou vytvořit online síť kontaktů, se kterými primárně chtějí být spojeni.

Může jí t také o prostor k seznamování, hledání ztracených kontaktů či

sledování konkrétních lidí. Vztah mezi uživatelem a tím, koho uživatel

sleduje je podstatou sociálních sítí. N a sociálních sítí máme přátele či

fanoušky. Jistá interakce mezi uživatelem a druhou stranou je tedy jistá

(Ellison et al. 2007, s. 211-214). Každá sociální síť j e sofistikovaný systém,

který dlouhodobě udržuje seznam propojených kontaktů. Tento "adresář" se

vytváří díky zájmům, poloze, ve které se uživatel často nachází, pracoviště

(virtuální kolegové), nahlížení do "adresáře" přátel, atd. Sociální sítě se

poslední dobou stále více rozšiřují o další doplňky a možnosti sítí, které nás

stále více nutí trávit na nich volný čas. Nicméně hlavním důvodem, proč

uživatel tráví na síti čas, je j iný uživatel. To, co dělá sociální síť sociální sítí

jsou právě uživatelé, kteří je využívají. Obraz sítí tvoříme vytváříme my, ti,

co je využíváme (Pavlíček, 2010, s. 125).

Každá online komunita funguje na třech principech: doména (sdílené

téma), mezilidské vztahy (akce-reakce, vzájemné působení, influence, tedy

vliv) a tvorba znalostí, což můžeme vysvětlit jako vzájemné vytváření a

následné sdílení znalostí mezi sebou v dané komunitě. Pokud budeme

mluvit o online komunitě typu influencer a jeho sledující, předpokládáme,

že sledující sleduje influencera z určitého důvodu. Kromě třech výše

uvedených principů Pavlíček zmiňuje také dva jevy, které se týkají členů

komunit, respektive co komunity mohou vyvozovat. Jako první zmiňuje
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pocit sounáležitosti lidí v dané komunitě. N a úrovni sociálních sítích, může

jít o určitý pocit "propojení", nebo pocit, že influencera znáte osobně.

Každý influencer má svoji komunitu v podobě sledujících. Jako další

zmiňuje Pavlíček "angažovanost", která je v tomto případě myšlena tak, že

už jen to, že sledující aktivně sleduje někoho na sociální síti, tak je aktivní (i

přesto, že pasivně) a angažuje se (Pavlíček, 2010, s. 128-129). Tyto principy

se ukazují i v komunitách na Instagramu. Samozřejmě v tom případě, pokud

jako komunitu budeme chápat, že influencer má své sledující a tvoří pro ně

nějaký obsah a sledující se následně angažují (komentují, lajkují, diskutují

atp.).

V této bakalářské práci se budu zabývat převážně Instagramem,

nicméně influenceři mohou mít pole působnosti i na j iných sociálních sítích,

které jsou založeny na j iných principech. Instagram není jediná sociální síť.

Stejně celosvětově známé jsou například Twitter a Facebook. Twitter

funguje na principu sdílení myšlenek - mikroblogování (Walck, 2013, s.

66-67). Facebook funguje na základě propojení fotek a textu (Allen, 2012, s.

214-217).

2.2. I N S T A G R A M

Instagram je celosvětově úspěšná síť, která umožňuje šířit obsah.

Osobní v podobě fotografií z běžného života, pracovní, módní, zájmový. V

podstatě jakýkoliv obsah, tedy i politický.

Instagram byl vytvořen Kevinem Systromem a M i k e m Kriegerem

roku 2010. Principem této sítě je vyfotit fotografii (případně j i upravit

hezkým filtrem) a "postnout" na svoji zeď. V první řadě fotografii vidí

sledující (Mattern, 2017, s. 6). Sledující je každý uživatel Instagramu, který

dá "follow" osobě, produktu, firmě atp. Stačí si založit účet. Jelikož je

Instagram propojen s Facebookem, tak každému uživateli nabídne

Instagram seznam přátel z Facebooku, kteří j iž Instagram užívají

(Instagram, 2021). Jakmile je založen účet, uživatel začne sdílet svůj život,

záliby, či firmu. Vyfotí obrázek a cílem je, aby ho vidělo co nejvíce lidí a

pomocí klíčových hesel byl co nej transparentnější.
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Symbol (křížek) který se označuje jako hashtag, a slouží k označení

klíčového slova, má za cíl propojovat uživatele v rámci podobnost

příspěvků. Pokud se přidá k fotografii vhodný hashtag, umí zacílit na

širokou veřejnost. Vhodným výběrem hashtagu se může zviditelnit obsah

všem, kteří o dané téma zajímají. Zároveň se zviditelní i ten konkrétní

profil, který fotografii s hashtagem zveřejnil. V podstatě jde o klíčové slovo,

které poté vyhledávají uživatelé dle svých preferencí. Následně je pro

úspěch příspěvku nutná reakce uživatelů, kteří příspěvek shlédli. Reagovat

mohou pomocí srdíčka (nahrazuje like), či komentáře (Ibba et al. 2015, s.

279-280)

2.3. K D O JE I N F L U E N C E R

V této bakalářské práci bude nejčastěji používán pojem influencer.

Influencer je skupina či jednotlivec, který je schopen, či má moc ovlivnit

názory a chování lidí (Cambridge Business English Dictionary, n.d.) Toto

označení vyplývá z anglického slova influence a znamená v přesném


[…]


dobrý politický názorový vůdce a co by měl splňovat.

Zásadní pro tento výzkum byly momenty, kdy bylo několikrát

zmíněno jméno Dominik Feri. Ačkoliv jsem na něj v otázkách nijak

neodkazovala, a ani se nedotazovala, tak téměř všichni respondenti se

minimálně jednou za rozhovor na jeho jméno odkázali. Všichni ho

zmiňovali v pozitivním slova smyslu, a mnohdy ho sami považovali za

hlavní zdroj informací pro sebe sama. Nakonec to evokovalo až pocit, jako

by ti, kteří jsou politicky více aktivní, byli rádi za to, že je na této platformě

někdo, na koho mohou tito influenceři své sledující odkázat. Dotazovaní ho

zmínili i v kontextu toho, že je možné, že se letos v říjnu zvýší volební

účast, díky mladší cílové skupině sledujících.

Je obtížné tuto skupinu (ač ze stejné profesní skupiny) nijak

kategorizovat. Pokud se stalo, že se sešli v nějakých odpovědí, byla to spíš

náhoda, než nějaký konstantní jev.

Obecně jsem dotazovala spíš umírněnější skupinu, která ale má jasné

politický názor či postoj. Každopádně každý z nich má j iné motivace

ohledně přispívání svých politických názorů. Mez i odpověďmi byly
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diametrální rozdíly. Nejvíce řeší jakousi pravdu, informovanost či

dezinformovanost . To je hlavní motivace. Poté také zazněla "radost", kdy

někteří chtějí hlavně předávat pozitivní energii. A le co se týče politiky spíše

pasivní.

Z Á V Ě R

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou: "jak influenceři

přistupují k politickým informacím, a jaká je jejich motivace pro případná

politická angažmá". V teorii jsem se pokusila tematiku celebrit a jejich

vl ivu na občany vysvětlit. Nešlo ovšem pouze o celebrity. Dnes je úspěšný

influencer jakousi celebritou 21.století. Zabývala jsem se tedy i influencery

a jejich vznikem, ale také jejich prostorem, kde převážně působí a to na

sociálních sítí. Zaměřila jsem se na platformu Instagram. Navíc mnou

vybraní respondenti jsou mí kolegové. Měla jsem tedy jedinečnou šanci je

vyzpovídat, neboť si myslím, že koho by osobně neznali, tomu by

nezodpověděli tyto do jisté míry intimní otázky (třeba by an neměli možnost

je dotazovat, protože by jiní neměli na ně přímý kontakt).

Je zajímavé zjištění, že v cizině (převážně v Americe) influenceři či

celebrity na Instagramu více politicky participují než u nás. To nemluvím o

momentální době, ale o desítkách let zpátky. Dle výpovědí respondentů j iž k

tomu máme také místy sklony, nicméně se stále držíme v pozadí.

Angažovanost mé sledované skupiny je spíše pasivní. Pokud se

někdo z dotazovaných aktivně angažuje, tak na bázi zprostředkovatele

relevantních informací. Obecně nechtějí býti dezinformační účty, a

ovlivňovat tak své sledující. Spíš chtějí být těmi, co proti dezinformacím

bojují. To zmiňuje samozřejmě jen část dotazovaných. Nejde pouze o

dezinformace. Hlavně respondentka číslo 7, která má za sledující i velmi

mladou populaci se je vědoma svého možného dosahu a na svůj věk s tímto

faktem nakládá velmi křehce. Raději je v pozici jako respondent 6, kdy

pouze sdílí daná fakta a zbavuje se tak jisté zodpovědnosti, kterou influencer

mnohdy nese na bedrech. Sama také ale zmiňovala, že její sledující

politický názor ještě nemají, a ona nechce být tou, která jejich názor tvoří, či

nastaví na jistou názorovou cestu.
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Dotazovala jsem také influencery, kdy se j eden snaží nevyjadřovat o

politice vůbec, protože má pocit, že mu to nepřísluší a když už se výjimečně

k politickému tématu vyjádřil, byla mu ze strany jeho sledujících přána

smrt. Druhý a ten nej starší je obecně k influenceringu jako takovému

skeptický. O to víc v politických tématech. Myslí si, že on sám jako

influencer ( i když ne z povolání) na své sledující nemá názorový vliv, a

influencer jako takový by se ideálně neměl k politice vyjadřovat.

Jak společností vůbec, tak i ve skupině vybraných influencerů

vibruje korona krize. Ať už: "neschopnost vlády sehnat vakcíny" či začít

respektovat herce jakožto povolání hodné vlastních "kolonek" na úřadech,

obživa atp. Také v nich zaznívala i j iná témata. Žádné ovšem nebylo tak

výrazné jako Covid-19. Možná se tomu přiblížilo " M i l i o n chvilek" kdy i

pasivní respondenti přispěli nějakým názorem.

Práce na tomto výzkumu byla přínosná především z toho důvodu, že

jde o ne zcela prozkoumanou oblast názorového vůdcovství z hlediska

politického vl ivu. Díky sběru dat, které spadají do teoretické části víme, že

v l iv celebrit a tedy i influencerů (kteří jsou jistě novým druhem celebrit) je

citelný j iž od dob dřívějších a že jde o l idi , kteří určují trendy. Díky

rozhovorům v praktické části této práci jsme zjistili že do jisté míry si

všichni dotazovaní svůj v l iv plně uvědomuji a se svými mediálním se snaží

zacházet opatrně a z většiny případů se snaží zjišťovat potřebná data

předtím, než své názory sdílí. Většina dotazovaných se pokouší politickým

tématům vyhýbat. Každý k tomuto postoji má svůj důvod, který se snažil

vysvětlit v rozhovorech. M á skupina dotazovaných se liší od teoretické

části, kdy jsem se zaměřovala na influencery, kteří jsou politicky velice

aktivní. Moj i respondenti se pokouší být nezainteresovaná.
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