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Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Bílkové
Influencers a jejich politické angažmá na sociálních sítích

Bakalářská práce Terezy Bílkové se věnuje velmi aktuálnímu tématu, jehož reálné politické
implikace odborná literatura ještě stále dostatečně nereflektuje. Práce pojednává o politickém vlivu
moderních názorových vůdců na internetových sociálních sítích.

V rámci struktury textu je bakalářská práce poměrně snadno čitelná, po představení tématu v
úvodu následuje teoretická kapitola s deskripcí provedeného výzkumu. V úvodu však zásadně chybí
a celou práci dost problematizuje alespoň krátká analýza dosavadního výzkumu v tomto tématu.
Použité zdroje slouží spíše jako pomůcka pro vysvětlení některých pojmů místo toho, aby shrnovaly
poznatky dosud objevené. V úvodní kapitole a v celé práci chybí časové a prostorové ukotvení, proč
je důležité zkoumat zrovna současné české influencery? V úvodu je formulovaná výzkumná otázka,
ke které chybí hypotéza, s ohledem na ošemetnou formulaci otázky ale absence hypotézy není
překvapující. Některé nosné myšlenky z úvodu bohužel dále v práci nejsou rozpracovány (např.
mobilizace politické aktivity na sociálních sítích nebo vliv zrychleného sdílení informací na internetu
na vnímání demokracie).

V teoretické části autorka popisuje sociální sítě, ale o jejich sociálních funkcích referuje jen
okrajově (pravděpodobně kvůli ignorování velkého množství existující literatury v tématu sociálních
sítí a politické komunikace). Následující popis Instagramu, coby nejrelevantnějšího média ve vztahu
k vytyčenému tématu, je také strohý. Podobně jako definice samotných „názorových vůdců" a jejich
typologizace, která je založená pouze na jediném kritériu, které je dále v práci nepodstatné kvůli
tomu, že (téměř) celá zkoumaná skupina patří do jedné kategorie. Dalším zajímavým tématem, dále
v práci opomenutým, je fenomén „echo chambers", tedy automatické potvrzování vlastních názorů
(a v důsledku konformní chování) v komunitě na internetu, která postupně vylučuje vstup
alternativních myšlenek. Vysvětlení tohoto fenoménu v práci je ale spíše zmatečné. Kapitolu 2.3.7.
Vliv celebrit na Instagramu lze považovat za vyloženě nešťastnou a špatně argumentačně
podloženou (článek z časopisu Forbes nelze považovat za teorii potvrzující důkaz). Zbytek teoretické
kapitoly spíše (povrchně) obhajuje opodstatnění zkoumaného tématu, které není přesvědčivé.

Mezi dalšístanovené cíle bakalářské práce autorka včleňuje i transparentnost aktérů sociálních
sítí vůči politickým tématům. Jak se ale ukazuje v analytické části, vybraný vzorek influencerů
vykazoval ve větší míře pasivitu ve vztahu k politickým tématům, minimálně v jejich veřejném
vystupování. Autorka odhalila některé politické postoje v neveřejném/soukromém vystupování
dotazovaných influencerů. Jaký přínos má srovnávání různé míry pasivity vůči politickým tématům
u dotazovaných zůstává čtenářovi bakalářské práce skryto. Využitá metoda výzkumu je vzhledem
k tématu vhodná a její struktura je čitelná. Ovšem účelový výběr dotazovaných a „osobní známost"
s influencery jsou z vědecké perspektivy velmi problematické.

Po formální stránce má práce velmi mnoho překlepů, chyb a je nekonzistentní (zprvu
definované okruhy otázek nekorespondují s kapitolami, které mají o okruzích pojednávat).
Nevyváženost teoretického ukotvení a v některých pasážích zbytečně detailních odkazů na postup
při analytické části se projevuje v neuspokojivém závěru. Některá zásadní tvrzení postrádají
argumenty a případně odkazy na potvrzující literaturu. Seznam literatury je zmatečný (typicky
řadíme dle abecedy), nevyrovnaný (různé formy citace) a hlavně se v něm objevují tituly, na které
neexistují odkazy v textu bakalářské práce (Kohoutek 2005, Vágnerová 2010, Choi 20019).

V souhrnu je třeba prohlásit, že se jedná o práci s nevyužitým potenciálem. V některých
povinných podmínkách práce obstává, v dalších je mnoho prostoru pro zlepšení. Ve výsledku
s přihlédnutím k prokázání znalosti principů analýzy práci doporučuji k obhajobě.
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